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Spørgsmål nr. 1027 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren, i forlængelse af sin besvarelse på REU alm. del 

- spørgsmål 559, oplyse generelt om, under de forskellige an-

bringelsesformer, hvor mange der ikke har overholdt deres ud-

gang, enten ved ikke at returnere som aftalt eller ved at stikke af 

undervejs under ledsaget udgang?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Børne- og Socialministeriet, Sundheds- og Ældreministeriet og 

Sikringsafdelingen.

Børne- og Socialministeriet har for så vidt angår sit ressortområde oplyst 

følgende:

”Børne- og Socialministeriet har til brug for besvarelsen indhen-

tet bidrag fra Region Sjælland, som er driftsherre for den sik-

rede institution, Kofoedsminde. Region Sjælland har oplyst føl-

gende: 

”Siden 1. august 2013 har der været ét tilfælde af rømning i for-

bindelse med ledsagede udgange fra Kofoedsmindes sikrede af-

delinger. Den 30. maj 2018 stak en beboer af fra to ledsagere i 

forbindelse med udgang til et retsmøde i Jylland. På en motor-

vejs-rasteplads, hvor der skulle tankes benzin, sprang beboeren 

ud af bilen og op på bagsædet af en ventende motorcykel, som 

forsvandt i høj fart. Rømningen blev øjeblikkeligt politianmeldt. 

Beboeren er d.d. fortsat på fri fod. 

Der har ikke været andre tilfælde af rømninger fra sikrede afde-

linger på Kofoedsminde – hverken i forbindelse med ledsagede 

udgange eller i øvrigt. Dog har en enkelt beboer opsøgt sin far 

under en ledsaget udgang til et tandlægebesøg, uden at der var 

givet udgangstilladelse til dette. Retningslinjerne for udgange 

blev efterfølgende indskærpet over for medarbejderne. Der har 

ikke været andre tilfælde på misbrug af ledsagede udgange. 

Før 1. august 2013 har der været en til tre årlige rømninger fra 

sikrede afdelinger på Kofoedsminde. En del af disse er forekom-

met i forbindelse med ledsagede udgange. De senere års mini-

mering af rømningsforsøg skyldes øget fokus på retningslinjer 

for ledsagede udgange fra ledelsens og medarbejdernes side 

samt etablering af et ydre hegn omkring Kofoedsmindes sikrede 

afdelinger.””
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Justitsministeriet bemærker, at rømningen den 30. maj 2018 ikke er omtalt 

i Justitsministeriets besvarelse af 25. juni 2018 af spørgsmål nr. 559 (Alm. 

del) fra Folketingets Retsudvalg, hvilket skyldes, at Børne- og Socialmini-

steriets bidrag til besvarelsen var afgivet, inden episoden fandt sted.

Sundheds- og Ældreministeriet har for så vidt angår sit ressortområde op-

lyst følgende:

”Sundheds- og Ældreministeriet har forelagt spørgsmålet for 

Danske Regioner. Danske Regioner oplyser, at de ikke ligger 

inde med informationer om, under hvilke anbringelsesformer de 

enkelte absenterende retspsykiatriske patienter er anbragt på en 

psykiatrisk afdeling.  

Hvad angår antallet af retspsykiatriske patienter i voksenpsyki-

atrien, der undviger eller udebliver i forbindelse med udgang, 

skal Sundheds- og Ældreministeriet henvise til Danske Regio-

ners benchmarking af psykiatrien 2016, hvoraf det fremgår, at 

der i 2016 var 54 patienter, der under ledsaget udgang fra afde-

lingen var stukket af fra ledsagende personale. Danske Regio-

ner har oplyst, at denne undvigelse kan finde sted på og uden for 

de psykiatriske hospitalsmatrikler. Det fremgår af samme rap-

port, at 135 patienter i 2016 ikke vendte tilbage som aftalt efter 

uledsaget færden på hospitalsområdet eller uledsaget udgang.”

For så vidt angår personer, der er anbragt i Sikringsafdelingen, har Sikrings-

afdelingen oplyst Justitsministeriet, at der har ikke været episoder, hvor be-

handlingsdømte patienter er stukket af under ledsaget udgang uden for Sik-

ringsafdelingens terræn.
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